
Ano XIV - N° 715 -  Matinhos, 12 de setembro de 2014.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO 298/2014
Abre o Crédito Suplementar Especial por Operação

de Crédito no Orçamento Geral do Município de

Matinhos no valor de R$ 1.950.000,00 (Um Milhão

novecentos e Cinqüenta Mil Reais) e alterar no PPA

2014/2017 e na LDO 2014 e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de

suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.

4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal

nº. 1731 de 08 de Setembro de 2014.

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal

autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento

de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320,

no valor de R$ 1.950.000,00 (Um Milhão Novecentos

e Cinqüenta Mil Reais) na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por Operação
de Crédito de dotação no valor de R$ 1.950.000,00
(Um Milhão Novecentos e Cinqüenta Mil Reais)
conforme segue abaixo:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017,
e suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso
Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 8 de Setembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
07

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 088/2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração do 25º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa BAZZPER EDITORA GRÁFICA LTDA,
conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2010 -
PMM, que prevê a contratação de empresa para
edição, Impressão e Fotolito do Jornal Oficial do
Município, no valor de R$47.915,00 (quarenta e sete
mil, novecentos e quinze reais), prorrogando o prazo
para 31 de dezembro de 2014..
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, 11 de
setembro de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS N.º 062/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 059/2014 - PMM, em que se apresenta
como Detentora a empresa COMERCIAL VIEIRA &
WINTER LTDA - ME inscrita no CNPJ nº 10.327.028/
0001-91, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 062/
2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ELÉTRICO PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, no valor de R$82.565,50
(oitenta e dois mil, quinhentos e sessenta e cinco
reais e cinquenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11
de setembro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 062/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços n.º 060/2014 - PMM, em que se apresenta
como Detentora a empresa PAULO CESAR DOS
SANTOS - COMÉRCIO, inscrita no CNPJ nº
12.795.418/0001-11, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 062/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA
ATENDER O DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA, no valor de R$34.154,80 (trinta e quatro
mil, cento e cinquenta e quatro reais e oitenta
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11
de setembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 062/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 061/2014 - PMM, em que se apresenta
como Detentora a empresa D MARTINS COMÉRCIO
E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO URBANA LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ nº 73.234.742/0001-55,

conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 062/2014 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ELÉTRICO PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, no valor de R$80.092,25
(oitenta mil, noventa e dois reais e vinte e cinco
centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11
de setembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo da Ata de Registro de Preço em que se apresenta com detentora da ata a
empresa NUTRICESTAS ALIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ N.º 14.156.181/0001-54, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 143/2013 - PMM, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE PÃES, BOLOS, DOCES  E SALGADOS
PARA ATENDER SECRETARIAS MUNICIPAIS, elevando os valores dos itens abaixo relacionados

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT 

01 01 UND 

Pão caseiro, assado em forma retangular, 
fatiado, fabricado com ingredientes altamente 
selecionados, macio, nutritivo e saboroso, 
pronto para consumo, com peso mínimo de 450 
gramas, acondicionado em sacos de 
polipropileno com amarrilho de metal ou 
plástico, o produto deve ter validade mínima de 
15 dias a partir da data de fabricação. 

3,00 

02 01 UND 

Pão de leite 25gr, para hot dog, em formato 
alongado, produto extremamente macio, com 
peso individual mínimo de 25 gramas, 
acondicionado em sacos de polipropileno com 
selagem a quente, o produto deve ter validade 
mínima de 15 dias a contar da data de 
fabricação. 

0,20 

03 01 UND 

Pão de leite 50gr, para hot dog, em formato 
alongado, produto extremamente macio, com 
peso individual mínimo de 50 gramas, 
acondicionado em sacos de polipropileno com 
selagem a quente, o produto deve ter validade 
mínima de 15 dias a contar da data de 
fabricação. 

0,35 

04 01 UND 

Pão integral, assado em forma retangular, 
fatiado, com ingredientes como linhaça, aveia, 
girassol, gergelim, soja, centeio, trigo e cevada, 
com peso mínimo de 450 gramas, 
acondicionado em sacos de polipropileno com 
amarrilho de metal ou plástico, o produto deve 
ter validade mínima de 15 dias a partir da data 
de fabricação. 

3,91 

05 01 UND 

Pão doce, tipo Chineque, em formato espiral 
redondo, com cobertura de farofa, pronto para 
consumo, peso mínimo individual de 50 gramas, 
acondicionado em sacos de polipropileno com 
selagem a quente, o produto deve ter validade 
mínima de 15 dias a contar da data de 
fabricação. 

0,40 

06 01 UND 

Pão doce, tipo Chineque, em formato espiral 
redondo, com cobertura de creme, pronto para 
consumo com peso individual mínimo de 50 
gramas, acondicionado em sacos de 
polipropileno com selagem a quente, o produto 
deve ter validade mínima de 15 dias a contar da 
data de fabricação. 

0,40 

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11 de setembro de 2014..
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

08

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO

DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo

em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Jurídica do Município, resolve:

A P R O V A R

 A celebração do Termo Aditivo do CONTRATO Nº 069/

2013- PMM, em que se apresenta com contratada a

empresa GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA

E GESTÃO EM SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ N.° 00.165.960/0001-01,

conforme PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011/

2013 - PMM, que tem por objeto a ATUALIZAÇÃO DE

SOFTWARES para atender as Secretarias

Municipais, através da Secretaria Municipal de

Finanças, eleva o valor mensal do Item 1 para R$621,14

(seiscentos e vinte e um reais e quatorze centavos),

do Item 02 para R$1.136,71 (um mil, cento e trinta e

seis reais e setenta e um centavos), do item 03 para

R$621,14 (seiscentos e vinte e um reais e quatorze

centavos), do item 04 para R$621,14 (seiscentos e

vinte e um reais e quatorze centavos), do item 05 para

R$617,92 (seiscentos e dezessete reais e noventa e

dois centavos), do item 06 para R$813,23 (oitocentos

e treze reais e vinte e três centavos, do item 07 para

R$1.080,91 (um mil, oitenta reais e noventa e um

centavos), do item 08 para R$1.023,03 (um mil, vinte

e três reais e três centavos), do item 09 para R$639,98

(seiscentos e trinta e nove reais e noventa e oito

centavos), do item 10 para R$576,89 (quinhentos e

setenta e seis reais e oitenta e nove centavos), do

item 11 para R$890,13 (oitocentos e noventa reais e

treze centavos), do item 12 para R$497,80

(quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta

centavos), do item 13 para R$690,13 (seiscentos e

noventa reais e treze centavos), do item 14 para

R$444,16 (quatrocentos e quarenta e quatro reais e

dezesseis centavos), do item 15 para R$444,16

(quatrocentos e quarenta e quatro reais e dezesseis

centavos), do item 16 para R$862,72 (oitocentos e

sessenta e dois reais e setenta e dois centavos), do

item 17 para R$862,72 (oitocentos e sessenta e dois

reais e setenta e dois centavos) e do item 18 para

R$858,41 (oitocentos e cinquenta e oito reais e

quarenta e um centavos).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11

de setembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 010/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa PONTE ALTA CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ N.º 82.682.535/0001-54, conforme
TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2013 - PMM, que
prevê a CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE DE
SAÚDE DA FAMÍLIA PEREQUÊ, prorrogando o prazo
de execução e de vigência por 60 (sessenta) dias.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11
de setembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 130/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, com as
características e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2014 às 15:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.805.413,40 (um
milhão, oitocentos e cinco mil, quatrocentos e treze
reais e quarenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 11 de setembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO DE ITEM
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2013 -

PMM PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 099/2013 - PMM

PROCESSO Nº 158/2013
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público o
cancelamento do ITEM 79 (Butilbrometo de
escopolamina + dipirona 4mg + 500 mg/ml ampola 5
ml injetável), referente a Ata de Registro de Preços
nº 145/2013 - PMM, firmada com a empresa
PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 81.706.251/0001-98,  cujo
objeto é a aquisição de medicamentos orais e
injetáveis para atender Secretaria Municipal de Saúde.
O presente cancelamento se dá com fundamento na
solicitação da empresa, com fulcro no art. 13 do
Decreto Municipal nº 63/2004.

Matinhos, 11 de setembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

CANCELAMENTO DE ITEM
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 099/2013 - PMM
PROCESSO Nº 158/2013
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público o
cancelamento do ITEM 80 (Cefalotina sódica 1,0g
frasco-ampola injetável) e 81 (Cefazolina sódica 1,0g
frasco-ampola injetável),  referente a Ata de Registro
de Preços nº 152/2013 - PMM, firmada com a empresa
PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA, inscrita no CNPJ
Nº 02.816.696/0001-54, cujo objeto é a aquisição de
medicamentos orais e injetáveis para atender
Secretaria Municipal de Saúde.  O presente
cancelamento se dá com fundamento na solicitação
da empresa, com fulcro no art. 13 do Decreto Municipal
nº 63/2004.

Matinhos, 11 de setembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

CANCELAMENTO DE ITEM
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 099/2013 - PMM
PROCESSO Nº 158/2013
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público o
cancelamento do ITEM 82 (Ceftriaxona 1,0 g E.V.
frasco-ampola injetável),  referente a Ata de Registro
de Preços nº 157/2013 - PMM, firmada com a empresa
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 67.729.178/0004-91, cujo objeto
é a aquisição de medicamentos orais e injetáveis para
atender Secretaria Municipal de Saúde.  O presente
cancelamento se dá com fundamento na solicitação
da empresa, com fulcro no art. 13 do Decreto Municipal
nº 63/2004.

Matinhos, 11 de setembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

CANCELAMENTO DE ITEM
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 099/2013 - PMM
PROCESSO Nº 158/2013
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público o
cancelamento do ITEM 153 (Propofol 10mg/ml ampola
injetável),  referente a Ata de Registro de Preços nº
156/2013 - PMM, firmada com a empresa
CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ Nº
03.652.030/0001-70, cujo objeto é a aquisição de
medicamentos orais e injetáveis para atender
Secretaria Municipal de Saúde.  O presente
cancelamento se dá com fundamento na solicitação
da empresa, com fulcro no art. 13 do Decreto Municipal
nº 63/2004.

Matinhos, 11 de setembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
09

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2014 - PMM
PROCESSO Nº 194/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ALPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES.
CNPJ N.º 00.320.955/0001-28
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS PARA MAQUINÁRIOS PESADOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1545104522028 Manut Ativ Secrete Obras 1594-3.3.90.30.00 Mat Consumo (Fonte
0)
3390303999 Outros Materiais de Veículos (Fonte 0).
PREÇOS REGISTRADOS:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2014.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2014 - PMM
PROCESSO Nº 194/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: TRATORBIG PEÇAS PARA TRATORES LTDA - EPP.
CNPJ N.º 95.420.972/0001-41
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS PARA MAQUINÁRIOS PESADOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1545104522028 Manut Ativ Secrete Obras 1594-3.3.90.30.00 Mat Consumo (Fonte
0)
3390303999 Outros Materiais de Veículos (Fonte 0).
PREÇOS REGISTRADOS:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2014.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2014 - PMM
PROCESSO Nº 197/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: S.O.S SUL RESGATE - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO LTDA
CNPJ N.º 03.928.511/0001-66
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE RESGATE, SALVAMENTO, APH E
PLACAS DE INFORMAÇÕES PARA ATENDER O CORPO DE BOMBEIROS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros
06.182.0452.2067 Administração dos Recursos do Funrebom 2187 - 3.3.90.30 Mat
Consumo - 2271 - Material de Proteção e Segurança (Fonte 515)
2200 Outros Materiais de Consumo (Fonte 515)
3390304410 Placas de Advertência 3570 (Fonte 515)
2223-4.4.90.52 Equip e Material Permanente 2272- Equips Prot Seg (Fonte 515)
2275 - Máqs e Ferramental para Oficina (Fonte 515)
2856 - 4.4.90.5204 Ap de Medicação e Orientação (Fonte 515)
2274 - Eq Mergulho e Salvamento (Fonte 515)
2227 - Mobiliário em Geral (Fonte 515)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

10

Atos do Poder Executivo

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2014.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2014 - PMM
PROCESSO Nº 197/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: SEGLINE DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ N.º 06.016.341/0001-31
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE RESGATE, SALVAMENTO, APH E
PLACAS DE INFORMAÇÕES PARA ATENDER O CORPO DE BOMBEIROS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros
06.182.0452.2067 Administração dos Recursos do Funrebom 2187 - 3.3.90.30
Mat Consumo - 2271 - Material de Proteção e Segurança (Fonte 515)
2200 Outros Materiais de Consumo (Fonte 515)
3390304410 Placas de Advertência 3570 (Fonte 515)
2223-4.4.90.52 Equip e Material Permanente 2272- Equips Prot Seg (Fonte 515)
2275 - Máqs e Ferramental para Oficina (Fonte 515)
2856 - 4.4.90.5204 Ap de Medicação e Orientação (Fonte 515)
2274 - Eq Mergulho e Salvamento (Fonte 515)
2227 - Mobiliário em Geral (Fonte 515)
PREÇOS REGISTRADOS:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2014.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
11

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2014 - PMM
PROCESSO Nº 133/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: COMERCIAL ONIX LTDA - EPP
CNPJ N.º 17.659.287/0001-69
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES, CAMISETAS E MOCHILAS,
JALECOS E UNIFORMES PARA SERVIDORES, CAMISETAS E BONÉS
(PROERD) E MATERIAIS PARA A FANFARRA MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
LOTE 01
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ Ensino Fundamental 926
33.90.32.00.00 Material, Bem ou Serv p/ Distrib Gratuita - 927
3.3.90.32.02 Materiais de Educação p/ Distrib Gratuita (Fonte 103)
928 - 33.90.32.00.00 Material, Bem ou Serv p/ Distrib Gratuita 929 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0026.2022 Manut Centros Educ Infantil 1155 - 33.90.32.00 Material, Bem
ou Serv p/ Distrib Gratuita - 1156 (Fonte 103) 1158 - 33.90.32.00.00 Material, Bem
ou Serv p/ Distrib Gratuita - 1159 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

12

Atos do Poder Executivo

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2014 - PMM
PROCESSO Nº 133/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LUCIPAR LICITAÇÕES EIRELI - ME
CNPJ N.º 73.976.318/0001-86
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES, CAMISETAS E MOCHILAS,
JALECOS E UNIFORMES PARA SERVIDORES, CAMISETAS E BONÉS (PROERD)
E MATERIAIS PARA A FANFARRA MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
LOTE 02
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12361010820290000 Manut Ativ Ensino Fundamental 926
33.90.32.00.00 Material, Bem ou Serv p/ Distrib Gratuita - 927
3.3.90.32.02 Materiais de Educação p/ Distrib Gratuita (Fonte 103)
928 - 33.90.32.00.00 Material, Bem ou Serv p/ Distrib Gratuita 929 (Fonte 103)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
1236501082034000 Manut Centros Educ Infantil 1155 - 33.90.32.00 Material, Bem
ou Serv p/ Distrib Gratuita - 1156 (Fonte 103) 1158 - 33.90.32.00.00 Material, Bem
ou Serv p/ Distrib Gratuita - 1159 (Fonte 104)
LOTE 05
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secret Educação 684 3.3.90.39.00 Outros Serv Terceiros
PJ
3.3.90.39.70.00 Confecção, Uniforme, Bandeira e Flâmulas (Fonte 104).
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
13

Atos do Poder Executivo

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2014 - PMM
PROCESSO Nº 133/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: K.D.P. COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ N.º 10.626.569/0001-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES, CAMISETAS E MOCHILAS,
JALECOS E UNIFORMES PARA SERVIDORES, CAMISETAS E BONÉS
(PROERD) E MATERIAIS PARA A FANFARRA MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
LOTE 03
LOTE 03
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ Ensino Fundamental 926
33.90.32.00.00 Material, Bem ou Serv p/ Distrib Gratuita - 927
3.3.90.32.02 Materiais de Educação p/ Distrib Gratuita (Fonte 103)

928 - 929 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0026.2022 Manut Centro Educ Infantil 1155-1156 (Fonte 103) 1158-1159 (Fonte
104)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

14

Atos do Poder Executivo

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2014 - PMM
PROCESSO Nº 133/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA - EPP
CNPJ N.º 02.538.222/0001-98
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES, CAMISETAS E MOCHILAS,
JALECOS E UNIFORMES PARA SERVIDORES, CAMISETAS E BONÉS
(PROERD) E MATERIAIS PARA A FANFARRA MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
LOTE 06
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12361010820290000 Manut Ativ Ensino Fundamental 926  - 33.90.32.00.00
Material, Bem ou Serv. p/ DIstrib Gratuita - 927 3.3.90.32.02 Materiais Educ p/
Distribuição Gratuita (Fonte 103) 928 - 33.90.32.00.00 Material, Bem ou Serv p/
Distribuição Gratuita - 929 (Fonte 103)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2014 - PMM
PROCESSO Nº 133/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: H. A. ERBE & CIA LTDA - EPP
CNPJ N.º 75.513.323/0001-33
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES, CAMISETAS E MOCHILAS,
JALECOS E UNIFORMES PARA SERVIDORES, CAMISETAS E BONÉS
(PROERD) E MATERIAIS PARA A FANFARRA MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
LOTE 07
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12361010820290000 Manut Ativ Ensino Fundamental 926  - 33.90.32.00.00
Material, Bem ou Serv. p/ DIstrib Gratuita - 927 3.3.90.32.02 Materiais Educ p/
Distribuição Gratuita (Fonte 103) 928 - 33.90.32.00.00 Material, Bem ou Serv p/
Distribuição Gratuita - 929 (Fonte 103)
LOTES 08 A 12
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.05 Coordenação das Atividades Esportivas
2781201072037000 Manutenção das Atividades Esportivas 777
3.3.90.30 Material de Consumo - 3.3.90.30.14 Material Educativo e Esportivo 779
(Fonte 0)
3390309901 Outros Materiais de Consumo 3427 (Fonte 0)
785 - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ - 3390397000 Confecção de
Uniformes, Bandeiras e Flâmulas - 3432 (Uniformes) Fonte 0



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
15

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2014 - PMM
PROCESSO Nº 133/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: JM SILVA ACESSÓRIOS - ME
CNPJ N.º 14.702.900/0001-95
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES, CAMISETAS E MOCHILAS,
JALECOS E UNIFORMES PARA SERVIDORES, CAMISETAS E BONÉS
(PROERD) E MATERIAIS PARA A FANFARRA MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
LOTES 08, 09 e 11
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.05 Coordenação das Atividades Esportivas
2781201072037000 Manutenção das Atividades Esportivas 777
3.3.90.30 Material de Consumo - 3.3.90.30.14 Material Educativo e Esportivo 779
(Fonte 0)
3390309901 Outros Materiais de Consumo 3427 (Fonte 0)
785 - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ - 3390397000 Confecção de
Uniformes, Bandeiras e Flâmulas - 3432 (Uniformes) Fonte 0
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

16

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2014 - PMM
PROCESSO Nº 133/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LUIZ MINIOLI NETTO - EPP
CNPJ N.º 14.221.429/0001-13
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES, CAMISETAS E MOCHILAS,
JALECOS E UNIFORMES PARA SERVIDORES, CAMISETAS E BONÉS
(PROERD) E MATERIAIS PARA A FANFARRA MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
LOTES 10 e 12
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.05 Coordenação das Atividades Esportivas
2781201072037000 Manutenção das Atividades Esportivas 777
3.3.90.30 Material de Consumo - 3.3.90.30.14 Material Educativo e Esportivo 779
(Fonte 0)
3390309901 Outros Materiais de Consumo 3427 (Fonte 0)
785 - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ - 3390397000 Confecção de
Uniformes, Bandeiras e Flâmulas - 3432 (Uniformes) Fonte 0
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2014 - PMM
PROCESSO Nº 133/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: E & E CONFECÇÕES LTDA - ME
CNPJ N.º 14.026.558/0001-50
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES, CAMISETAS E MOCHILAS,
JALECOS E UNIFORMES PARA SERVIDORES, CAMISETAS E BONÉS
(PROERD) E MATERIAIS PARA A FANFARRA MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
LOTE 13
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ Ensino Fundamental 926
33.90.32.00.00 Material, Bem ou Serv p/ Distrib Gratuita - 927
3.3.90.32.02 Materiais de Educação p/ Distrib Gratuita (Fonte 103)

928 - 929 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0026.2022 Manut Centro Educ Infantil 1155-1156 (Fonte 103) 1158-1159
(Fonte 104)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secret Munic Assist Social 320 - 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros PJ 3.3.90.39.70 Confecção de Uniformes, bandeiras e
Flâmulas 3439 (Fonte 0)
07.02 Fundo Munic Assist Social 0824301052016000 Manut Prog Erradicação
Infantil 3190 - 3440 (Fonte 728) 0824401052019000 Manut Centro Prof- CCP 503 -
3441 (Fonte 935)
0824401052020000 Manut CRAS 3192 - 3442 (Fonte 736)
0824401052021000 Manut CREAS 538 - 3443 (Fonte 743)
07.03 Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente
0824301056001000 Manut Fundo Munic Dir Criança Adolescente 559 - 3444 (Fonte
0)
0824301056004000 Manut Ativ Casa Lar 602 - 3445 (Fonte 0)
07.04 Fundo Munic Direitos dos Idosos
0824101052022000 Manut Centros Convivência dos Idosos - 3446
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
17

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2014 - PMM
PROCESSO Nº 199/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: EDER CARLOS DOS SANTOS BATISTA - ME
CNPJ N.º 20.021.875/0001-87
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TV´S, MÁQUINAS FOTOGRÁFICAS E CAIXAS DE SOM
AMPLIFICADA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 409+4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente
4.4.90.52.33.00 Equips de Áudio, Vídeo e Foto 3052 (Fonte 722)
11 Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
15451011510100000 Aquisição de Equips 1517-1521 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
181220112042000 Manut Secret Meio Ambiente 1416-3511 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997-1002 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12365001082034000 Manut Centros Educação Infantil 1214-3431 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2014 - PMM
PROCESSO Nº 199/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LUCIPAR LICITAÇÕES EIRELI - ME
CNPJ N.º 73.976.318/0001-86
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TV´S, MÁQUINAS FOTOGRÁFICAS E CAIXAS DE
SOM AMPLIFICADA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 409+4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente
4.4.90.52.33.00 Equips de Áudio, Vídeo e Foto 3052 (Fonte 722)
11 Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
15451011510100000 Aquisição de Equips 1517-1521 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
181220112042000 Manut Secret Meio Ambiente 1416-3511 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997-1002 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12365001082034000 Manut Centros Educação Infantil 1214-3431 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
19

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 008/2014
Processo nº 09914/2014

Concedente - Município de Matinhos - Secretaria de
Meio Ambiente, Habitação, Assuntos Fundiários e
Pesca
Convenente - Associação dos Coletores e
Selecionadores de Resíduos Sólidos de Matinhos
CNPJ 06.880.610/0001-03.
Objeto - Auxilio Financeiro para aquisição de
equipamentos, materiais de consumo, serviços de
terceiros, conforme plano de aplicação aprovado.
 Valor Total do Convênio - R$ 68.400,00 (sessenta e
oito mil e quatrocentos reais)
Dados Orçamentários
10-Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Hab.,
Assuntos Fundiários Agric. e Pesca
10.2 Manutenção do Meio Ambiente
18122011120450000 - Manutenção do Fundo de Meio
Ambiente
33.50.41.00 - Contribuições
Assinatura - 01/09/2014
Vigência - 30/09/2015
Prestação de Contas - Bimestrais e no final do
Convênio.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 025/2014-

PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 025/2014 - PMM, em que se apresenta
como Detentora a empresa J.R. DA SILVEIRA -
ELETRODOMÉSTICOS - ME, inscrita no CNPJ N.º
65.014.284/0001-10, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 025/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, no valor de R$19.521,60 (dezenove mil,
quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos)
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11
de setembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 013/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa PONTE ALTA CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ N.º 82.682.535/0001-54, conforme

TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2011 - PMM, que
prevê a CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE DE
EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO JUNARA,
prorrogando o prazo de execução e de vigência por
90 (noventa) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 25
de agosto de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DE ITEM
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 099/2013 - PMM
PROCESSO Nº 158/2013
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público o
cancelamento do ITEM 64 (Acetato de
d e x a m e t a s o n a + C l o r i d r . T i a m i n a + C l o r .
Piridoxina+Cianocobalamina 1+2 ml ampola injetável)
e item nº 109 (Complexo B ampola injetável), referente
a Ata de Registro de Preços nº 151/2013 - PMM,
firmada com a empresa MAURO MARCIANO
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ Nº 94.894.169/0001-86,  cujo objeto é a
aquisição de medicamentos orais e injetáveis para
atender Secretaria Municipal de Saúde.  O presente
cancelamento se dá com fundamento na solicitação
da empresa, com fulcro no art. 13 do Decreto
Municipal nº 63/2004.

Matinhos, 11 de setembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 007/2014
Processo nº 09913/2014

Concedente - Município de Matinhos - Secretaria de
Meio Ambiente, Habitação, Assuntos Fundiários e
Pesca
Convenente - Associação Municipal dos Agentes
Ambientais de Matinhos CNPJ 11.165.513/0001-79
Objeto - Auxilio Financeiro para aquisição de
equipamentos, materiais de consumo, serviços de
terceiros, conforme plano de aplicação aprovado.
 Valor Total do Convênio - R$ 68.400,00 (sessenta e
oito mil e quatrocentos reais)
Dados Orçamentários
10-Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Hab.,
Assuntos Fundiários Agric. e Pesca
10.2 Manutenção do Meio Ambiente
18122011120450000 - Manutenção do Fundo do Meio
Ambiente
33.50.41.00 - Contribuições
Assinatura - 01/09/2014
Vigência - 30/09/2015
Prestação de Contas - Bimestrais e no final do
Convênio.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2014 - PMM
PROCESSO Nº 176/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: H.A. ERBE & CIA LTDA - EPP
CNPJ N.º 76.518.323/0001-33
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LENÇÓIS E COBERTORES PARA MACAS E CAMAS HOSPITALARES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030200242091000 Ações do Eixo de Média e Alta Complexidade 1980 - 3.3.90.30.00 Mat de Consumo -
3.3.90.30.20 Material de Cama, Mesa e Banho 3482 (Fonte 369)



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

20

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 070/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2014 - PMM
PROCESSO Nº 154/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ
CNPJ Nº: 75.095.679/0001-49
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO PARA
PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DO CONCURSO
PÚBLICO 2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
04122010220120000 Manut Ativ Secret Munic
Administração 165
33903900 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.39.48.02 Serviço de Seleção e Treinamento
185 (Fonte 0)
VALOR: R$299.000,00 (duzentos e noventa e nove
mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 17/07/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 092/2014 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2014 - PMM
PROCESSO Nº 214/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ELIEL MATIAS LOURENÇO - ME
CNPJ Nº 11.128.561/0001-97
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REFORMA DE CALÇADAS, FORRO E REDE
INTERNA DE ESGOTO SANITÁRIO DO HNSN
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
103020024209100 Ações Eixo Média e Alta
Complexidade 2015
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.39.16 Manutenção e Conservação de Bens e
Imóveis 2018 (Fonte 369)
Reserva de Saldo nº 2416
VALOR: R$8.790,00 (oito mil, setecentos e noventa
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.

DATA DA ASSINATURA: 09/09/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 093/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2014 - PMM
PROCESSO Nº 216/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ANDRIELA DE SOUSA FOLMER -
ME
CNPJ Nº 12.843.500/0002-55
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CHAVE DE IMPACTO
PNEUMÁTICA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0452.2028 Manut Ativ Secretaria 1517 -
4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente- 4.4.90.52.00
Máqs Utensílios Equips Diversos 1522 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 2423
VALOR: R$2.150,00 (dois mil, cento e cinqüenta
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

REFERENTE: Edital de Licitação -
PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2009
A Diretora do Fundo de Assistência à Saúde dos
Servidores Municipais de Matinhos-FASSEMM, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
parecer jurídico proferido pela Assessoria Jurídica do
Município, resolve:
APROVAR
A celebração do 7º Termo Aditivo do contrato firmado
com a empresa AMIL-ASSISTÊNCIA MÉDICA
INTERNACIONAL, CNPJ 29.309.127/0001-79, em 04/
08/2009, conforme Pregão Presencial nº001/2009-
FASSEMM, que prevê a PRESTAÇÃO de SERVIÇOS

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 049/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 049/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE
CALÇADAS, FORRO E REDE INTERNA DE
ESGOTO SANITÁRIO DO HNSN, em favor da
empresa ELIEL MATIAS LOURENÇO - ME, inscrita
no CNPJ N.º 11.128.561/0001-97, no valor de
R$8.790,00 (oito mil, setecentos e noventa reais), com
base no Art. 24, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município.
Matinhos, 09 de setembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 050/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE CHAVE DE IMPACTO
PNEUMÁTICA, em favor da empresa ANDRIELA DE
SOUSA FOLMER - ME, inscrita no CNPJ N.º
12.843.500/0002-55, no valor de R$2.150,00 (dois mil,
cento e cinqüenta reais), com base no Art. 24, inciso
V, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de
acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município.
Matinhos, 11 de setembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 035/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 035/2014 - PMM, que prevê a
prestação de serviços técnicos especializados de
planejamento e execução de concurso público, para
Prefeitura Municipal de Matinhos, conforme Proposta
Técnico-Financeira nº 001/2014, em favor da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
considerando a previsão de 4.000 (quatro mil) inscritos
pagantes, o valor global do concurso é de
R$299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil reais),
com base no Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal 8.666/

DE ASSISTÊNCIA MÈDICA, AMBULATORIAL,
HOSPITALAR E GINECOLOGIA, para Reequilíbrio
Financeiro Econômico de 29,17% (vinte nove e
dezessete por cento) e Prorrogação do Prazo por
12(dozes) meses, com base no que autoriza o
Parágrafo 4º do artigo 57 da Lei nº8. 666/93.

Matinhos, 3l de Julho de 2014.
Rosane J F Silva

Diretora do FASSEM

93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Assessoria Jurídica do Município.
Matinhos, 17 de julho de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

42

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

44

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

46

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 715 de 12 de Setembro de 2014
47

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 085/2014.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr.
MICHEL ROBINSON PEIXOTO, portador do RG nº
7.185.033-1 e CPF nº 048.808.639-63, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 03 de setembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 086/2014.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir desta data, a Srª.
Kathia Marcela Ricardo, portadora do RG nº
10.031.703-3 e CPF nº 059.740.989-78, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 03 de setembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 087/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Ficam revogadas, a partir desta data, as
férias concedidas ao Servidor desta Casa de Leis
CARLOS EDUARDO CREMA , ocupante do cargo
de Sub-Controlador, por necessidade do serviço.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, revogando a portaria 082/2014.

Matinhos, 11 de setembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 715 de 12 de Setembro de 2014

48


